2022 年 4 月号
このトピックスは朗読ボラン

ティアグループ「ひいらぎ」様

の協力のもと、朗読 CD も用意

しています。

① 健康づくり・いきがいづくり「おたっしゃ１０のトライ」推進事業の推進

② 活動・交流の場づくりや機会づくり

③ 地域福祉活動の活性化・参加の促進

④ 災害時の支援体制の充実

⑤ 行政との協働・連携

令和 3 年度は新型コロナウイルス感染症の流行により、協力者の安全確保等が困難であることから 駅頭

で実施している街頭募金運動の見送りなど、募金運動も大きく影響を受けました。しかし、このような状況

におきましても、地域住民の皆さまより多大なるご協力をいただき、共同募金運動を実施することができま

した。募金にご協力いただきました皆さまへ心より感謝申し上げます。

依然、コロナ禍は続いておりますが、引き続き、共同募金運動へのご理解とご協力の

ほどよろしくお願い申し上げます。

◆高津区共同募金寄付金総額・・・・・・１７,４４５,８９１円 （R4.3.10 現在）

 ・赤い羽根共同募金（一般募金）・・・・・・9,668,423円

高津区社会福祉協議会の子育て支援事業や移送サービス事業等へ、また、神奈川県内の民間福祉活

動を推進する団体に配分され、福祉活動をすすめる重要な資金になっています。

・年末たすけあい募金・・・・・・・・・・・・7,777,468 円

高津区内の在宅でお暮らしの福祉ニーズを持つ世帯への「年末たすけあい見舞金｣のほか、区内の

ボランティア団体への活動助成金等に役立てられます。

★重点事業★

高津区社会福祉協議会 令和 4年度 事業計画・予算

★当初予算★

 収入科目 金額（円） 割合(％)

１ 会費収入 5,478,000 8.3

２ 寄附金収入 1,950,000 3.0

３ 補助金収入 4,000,000 6.1

4 事業収入 322,000 0.5

5 繰入金収入 45,328,000 69.1

6 その他の収入 105,000 0.2

7 前年度繰越金 8,420,000 12.8

 歳入合計 65,603,000

 ※積立資産の更新に伴う歳入歳出（取崩・積立）は

計上しない。

 事業区分 金額（円） 割合(％)

１ 高津区支部事業 30,940,000 47.2

２ 企画広報事業 2,400,000 3.7

３ 助成事業 6,058,000 9.2

４ 地域・在宅福祉活動 2,324,000 3.5

５ 共同募金事業 10,840,000 16.5

６ ボランティア活動 1,286,000 2.0

７ 福祉パルたかつ 264,000 0.4

8 生活福祉資金 634,000 1.0

9 日常生活自立支援 239,000 0.4

10 いこいの家管理 9,084,000 13.8

11 その他の事業 1,534,000 2.3

 歳出合計 65,603,000

【歳出の部】

 【歳入の部】

英会話を教えていただける講師（有償）募集しています！

活動場所：高津老人福祉・地域交流センター（高津区末長 3-24-4）

【内 容】60～70代中心の初心者向け英会話サークル（10名程度）の講師

【開催日時】木曜午前 1.5時間～2時間程度（応相談）

【費 用】謝礼可、交通費可（価格応相談）

【問合せ】担当 吉田 ℡：０８０-５６９６-１４２０ まで。

川崎市高津区社会福祉協議会

〒213-0001高津区溝口 1-6-10 てくのかわさき 3階 福祉パルたかつ内

・地域課      【電話】044（812）5500 【FAX】044（812）3549
・あんしんセンター 【電話】044（812）5833 【FAX】（地域課と共通）

 【E-mail】info@takatsukushakyo.com 【ホームページ】https://takatsuku-shakyo.jp/

高津老人福祉・地域交流センター

 〒213-0013高津区末長 3-24-4 【電話】044（853）1722 【FAX】 044（853）1729

令和４年度に高津区制 50周年を迎えるにあたり、区役所による節目を記念した動画制作に川崎

フロンターレのカブレラとともに参加しました。動画は高津区が誇る「伝統」

「未来」を担うステークホルダーや高津区を支える方々からのお祝いメッセー

ジで、川崎市たかつ区チャンネルで公開されます。

→ https://www.youtube.com/channel/UCY8QS2jtwYQVREIFQSynbFg

【問合】高津区社会福祉協議会 地域課 電話 044-812-5500・FAX044-812-3549

Vol.57

★５月１７日～６月２８日 毎週火曜日 １８:３０～２０：００（全７回）

［定 員］１０名（応募者多数の場合は抽選）   ［参加費］無料

［対 象］川崎市内在住・在勤・在学の方

☆あいさつと自己紹介（名前・住所・趣味等）ができることを目指します。

☆講師は高津区聴力障害者協会のろう者と手話サークルクローバーの健聴者が務めます。

 標記の助成を受けられた団体の方は、令和４年５月２日（月）までに、事前に

お送りした報告書をご提出ください。未提出の場合には、今年度の助成の交付対

象になりませんので、ご注意ください。

記入方法などのお問い合わせは、高津区社会福祉協議会 地域課までお願いいたします。

令和３年度 「年末たすけあい運動 小地域福祉活動支援事業助成金」を
受けられた団体は、「報告書」 のご提出をお願いします。

掲載希望の方はボランティア

センターまでご連絡下さい！

他機関からのご案内

お申込・お問い合わせは川崎市北部身体障害者福祉会館まで［044（811）6631］

手 話 入 門 講 習 会

手話はろう者が中心になって使う言葉で、手指の動きや表現などを使って自分の意思を相手

に伝える言葉です。表現方法を学んで、耳の不自由な方々との会話を楽しんでみませんか？

https://www.youtube.com/channel/UCY8QS2jtwYQVREIFQSynbFg
https://1.bp.blogspot.com/-tR-eEGdYkY0/VAlNbccOQ4I/AAAAAAAAmFY/d-7PH8Fs-uo/s800/syuwa.png